Orçamento do Estado 2003                       

    
                                                      Governo do Estado de São Paulo

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 13000-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO


 13015-AG.PAULISTA DE TECNOL.DOS AGRONEGÓCIOS-APTA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
VISANDO À GERAÇÃO E ADAPTAÇÃO DE CONHECIMENTOS
 
 
 
 
 
 


 
APLICADOS ÀS CADEIAS DE PRODUÇÃO DOS AGRONEGÓ-
 
 
 
 
 
 


 
CIOS ESPECIAIS, DESENCADEANDO A EXPLORAÇÃO  DE
 
 
 
 
 
 


 
OPORTUNIDADES DE MERCADO COM PRODUTO  DIFEREN-
 
 
 
 
 
 


 
CIADO PELA QUALIDADE.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 204 ESTUDOS DE P&D NA  ÁREA
 
 
 
 
 
 


 
DOS AGRONEGÓCIOS ESPECIAIS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1305
IMPULSIONAMENTO  DAS  CADEIAS DE  PRODUÇÃO  DA
 
7.164.341
 
 
 
 
 

 
HORTICULTURA DE MESA
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
7.164.341
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
7.164.341
 
 
 
 
 

20.571.1305.4430
CONHECIMENTO EM HORTICULTURA DE MESA
1
7.154.024
6.543.046
 
610.978
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO À  GERAÇÃO E ADAP-
3
10.316
 
 
8.316
2.000
 

 
TAÇÃO DE CONHECIMENTOS APLICADOS  ÀS   CADEIAS
5
1
 
 
1
 
 

 
DE PRODUÇÃO DA HORTICULTURA DE MESA,  BUSCANDO
 
 
 
 
 
 


 
ELEVAR A COMPETITIVIDADE, COM BASE NA PRODUTI-
 
 
 
 
 
 


 
VIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO FINAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 171 ESTUDOS DE P&D NA  ÁREA
 
 
 
 
 
 


 
DA HORTICULTURA DE MESA.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1306
INFRA-ESTRUTURA DO DESENVOLVIMENTO DOS AGRONE-
 
14.322.995
 
 
 
 
 

 
GÓCIOS
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
14.322.995
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
14.320.989
 
 
 
 
 

20.571.1306.4431
INSUMOS ESTRATÉGICOS E SERVIÇOS ESPECIAIS
1
14.228.368
9.922.873
 
4.305.495
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO À MULTIPLICAÇÃO DE
3
92.620
 
 
64.209
28.411
 

 
INSUMOS ESTRATÉGICOS TAIS COMO  SEMENTES,  RE-
5
1
 
 
 
1
 

 
PRODUTORES, MATRIZES  AVELINOS,  BEM  COMO  DE
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS,PARA GARANTIR QUALIDA-
 
 
 
 
 
 


 
DE E PLENO ABASTECIMENTO DESSES BENS E  SERVI-
 
 
 
 
 
 


 
ÇOS ÀS CADEIAS DE PRODUÇÃO.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 101 ESTUDOS DE P&D.
 
 
 
 
 
 


20.572
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
 
2.006
 
 
 
 
 

20.572.1306.1162
SIST.ESTATÍSTICAS DOS AGRONEGÓCIOS-PESQUISA
1
2
 
 
1
1
 

 
FORMULAR UMA BASE DE INFORMAÇÕES  SÓCIO-ECONÔ-
 
 
 
 
 
 


 
MICAS PARA O AGRONEGÓCIO PAULISTA,  ENVOLVENDO
 
 
 
 
 
 


 
ESTATÍSTICA DE PRODUÇÃO,  EMPREGO  E  TRABALHO
 
 
 
 
 
 


 
ENVOLVIDOS,  GERAÇÃO  DE  RENDA,  EXPORTAÇÃO E
 
 
 
 
 
 


 
PREÇOS PARA DIFERENTES SEGMENTOS  DAS  CADEIAS
 
 
 
 
 
 


 
DE PRODUÇÃO, PROPORCIONANDO  TRANSPARÊNCIA  DO
 
 
 
 
 
 


 
FUNCIONAMENTO DA ESTRUTURA DE MERCADO.
 
 
 
 
 
 


20.572.1306.1165
PÓLOS REGIONAIS DE DES.TECNOLÓG. AGRONEGÓCIO
1
2
 
 
1
1
 

 
FORMULAR AMPLA RESTRUTURAÇÃO DA AÇÃO  DA  PES-
 
 
 
 
 
 


 
QUISA TECNOLÓGICA  DE  FORMA  À DESCENTRALIZAR
 
 
 
 
 
 


 
SUAS FUNÇÕES, COM A IMPLANTAÇÃO DE  POLOS  RE-
 
 
 
 
 
 


 
GIONAIS, VOLTADOS A ATENDER DEMANDAS  DAS  CA-
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .
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Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
DEIAS DE PRODUÇÃO E SUAS  POTENCIALIDADES  LO-
 
 
 
 
 
 


 
CAIS, PROPICIANDO O SEU DESENVOLVIMENTO.
 
 
 
 
 
 


20.572.1306.1166
SISTEMA DE INFORMAÇÕES HIDROMETEOROLÓGICAS
1
2
 
 
1
1
 

 
IMPLANTAR UMA REDE TELEMÉTRICA METEREOROLÓGICA
 
 
 
 
 
 


 
NO ESTADO,  APROVEITANDO  AS ESTAÇÕES JÁ EXIS-
 
 
 
 
 
 


 
TENTES E AUTOMATIZÁ-LAS, CRIAR  UM  SISTEMA DE
 
 
 
 
 
 


 
BANCO DE DADOS HIDROMETEOROLÓGICOS,VISANDO GE-
 
 
 
 
 
 


 
RAR BOLETINS  PARA  APOIO AOS  PRODUTORES  RU-
 
 
 
 
 
 


 
RAIS  COM PROGNÓSTICOS DE TEMPO E CLIMA, DANDO
 
 
 
 
 
 


 
SUPORTE AOS ESTUDOS DE  PRESERVAÇÃO DOS RECUR-
 
 
 
 
 
 


 
SOS HÍDRICOS.
 
 
 
 
 
 


20.572.1306.1283
MODERNIZ.E CERTIF. DE QUALIDADE LABORATORIAL
1
1.000
 
 
500
500
 

 
MODERNIZAR OS  LABORATÓRIOS  DOS INSTITUTOS DE
7
1.000
 
 
500
500
 

 
PESQUISA CIENTÍFICA, OBJETIVANDO A  CERTIFICA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO DA QUALIDADE NA AMPLIAÇÃO DOS ESTUDOS  RE-
 
 
 
 
 
 


 
LATIVOS ÀS  ÁREAS DE AGRONOMIA, BIOLOGIA, ZOO-
 
 
 
 
 
 


 
TECNIA, TECNOLOGIA DE ALIMENTOS E PESCA.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1307
OCUPAÇÃO ORDENADA DO ESPAÇO RURAL
 
3.451.160
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
3.451.160
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
3.451.160
 
 
 
 
 

20.571.1307.4436
CONHECIMENTO EM GEOGRAFIA RURAL
1
3.397.635
3.271.419
 
126.216
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO À CONSERVAÇÃO E  O
3
53.525
 
 
53.525
 
 

 
MANEJO ADEQUADO DO SOLO E  DA  ÁGUA, BEM  COMO
 
 
 
 
 
 


 
NO TRATAMENTO DE  AFLUENTES  E OUTROS  EFEITOS
 
 
 
 
 
 


 
AMBIENTAIS, DERIVADOS DO USO DE RECURSOS NATU-
 
 
 
 
 
 


 
RAIS.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 85 ESTUDOS DE P&D.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1309
DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
 
7.351.179
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
7.351.179
 
 
 
 
 

20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
7.351.179
 
 
 
 
 

20.571.1309.4442
CONHECIMENTO NO AGRONEGÓCIO FAMILIAR
1
7.285.296
6.543.046
 
742.250
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS E PESQUISA  VISANDO  AO A-
3
65.882
 
 
63.882
2.000
 

 
GRONEGÓCIO  FAMILIAR,  PROCURANDO  DAR  BASE À
5
1
 
 
 
1
 

 
SUSTENTABILIDADE  ECONÔMICA  AO PERFIL DE  EM-
 
 
 
 
 
 


 
PREENDEDORES DE ALTA RELEVÂNCIA SOCIAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 46 ESTUDOS DE P&D.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


1310
POLÍTICAS PÚBLICAS  E  MECANISMOS DE REGULAÇÃO
 
14.346.731
 
 
 
 
 

 
DO AGRONEGÓCIO
 
 
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
14.346.731
 
 
 
 
 

20.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
7.238.022
 
 
 
 
 

20.122.1310.4714
QUALIDADE AÇÃO PÚB. EM CONHECIM. AGRONEGÓCIOS
1
7.191.520
5.234.386
 
1.957.134
 
 

 
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA  TECNO-
3
46.502
 
 
39.502
7.000
 

 
LÓGICA, BUSCANDO CONSOLIDAR  A  QUALIDADE  DOS
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS PRESTADOS  À POPULAÇÃO  NO  ÂMBITO DO
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .
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Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
CONHECIMENTO DOS AGRONEGÓCIOS, POR MEIO DA GA-
 
 
 
 
 
 


 
RANTIA AO SUPORTIVO ADMINISTRATIVO.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANTER UNIDADES E VEÍCULOS DA FROTA.
 
 
 
 
 
 


20.571
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
 
7.108.707
 
 
 
 
 

20.571.1310.4456
CONHECIMENTO EM POLÍTICA PÚBLICA E REGULAÇÃO
1
6.855.037
5.241.371
 
1.613.666
 
 

 
DESENVOLVER ESTUDOS VISANDO À ARTICULAÇÃO  DAS
3
253.669
 
 
215.669
38.000
 

 
CADEIAS DE PRODUÇÃO PARA APRIMORAMENTO DA QUA-
5
1
 
 
 
1
 

 
LIDADE E AUMENTO DA PRODUTIVIDADE COMO ATRIBU-
 
 
 
 
 
 


 
TOS DE MAIOR COMPETITIVIDADE SETORIAL.
 
 
 
 
 
 


 
META - DESENVOLVER 60 ESTUDOS DE P&D.
 
 
 
 
 
 


20.572
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
 
2
 
 
 
 
 

20.572.1310.1184
MONITORAÇÃO DA QUALID.DE PRODUTOS E PROCESSOS
1
2
 
 
1
1
 

 
ESTRUTURAR SISTEMAS DE INDICADORES DA QUALIDA-
 
 
 
 
 
 


 
DE DE PRODUTOS E DE PROCESSOS, PRODUZINDO  IN-
 
 
 
 
 
 


 
FORMAÇÕES PARA A DEFINIÇÃO DE POLÍTICAS,  FIS-
 
 
 
 
 
 


 
CALIZAÇÃO, CONTROLE E CERTIFICAÇÃO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
881.022
 
 
 
 
 

20
AGRICULTURA
 
881.022
 
 
 
 
 

20.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
881.022
 
 
 
 
 

20.126.2800.4658
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO-SAA
1
716.063
 
 
716.063
 
 

 
VIABILIZAR A  OPERACIONALIZAÇÃO  E  UTILIZAÇÃO
3
164.959
 
 
124.959
40.000
 

 
ADEQUADAS  DOS  RECURSOS  DE INFORMÁTICA,  COM
 
 
 
 
 
 


 
VISTAS AO PROCESSAMENTO DE DADOS E  AGILIZAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DO SEU FLUXO, COMO INSTRUMENTAL DE APOIO À TO-
 
 
 
 
 
 


 
MADA DE DECISÕES TÉCNICO-ADMINISTRATIVAS,  RE-
 
 
 
 
 
 


 
LATIVAS AOS PROGRAMAS  COM  OS QUAIS A UNIDADE
 
 
 
 
 
 


 
ATUA.
 
 
 
 
 
 


 
META - MANTER 226 EQUIPAMENTOS DE  MICROINFOR-
 
 
 
 
 
 


 
MÁTICA.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
77.409.899
64.565.988
 
12.843.407
504
 

 
 
3
1.203.570
 
 
1.004.159
199.411
 

 
 
5
5
 
 
1
4
 

 
 
7
1.000
 
 
500
500
 

TOTAL
 
 
78.614.474
64.565.988
 
13.848.067
200.419
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

3

